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o TRUONG THPT NGUYEN HUOU HUAN
MA TRAN DE KIEM TRA CUOI HOC KI II - MON: SINH HQC. NAM HQC: 2022 - 2023
KHOI 10:
- Thoi gian lam bai: 45 phat.
- Ty luan céc dang: Ghép néi, dién khuyét, tra 1i ngan, chd thich, giai thich, xac dinh ding/ sai.

STT

Noi dung

Murc do

Nhan biét
(%)

Théng hiéu | Van dung
(%) (%)

Van dung
cao (%)

Tong
(%0)

Nguyén phan:

- Nhan dién céac ki

- Phan biét sy phan chia té bao chat ¢ té bao thuc vat/ dong vat.
- Két qua

- Y nghia

5%

5%

10%

Giam phan
- Y nghia
- Két qua

10%

10%

Khai quat vi sinh vat

- Bic diém vi sinh vat

- Cac nhém vi sinh vat

- Kiéu dinh dudng vi sinh vat

+ Tiéu chi co ban dé phan loai

+ Céc kiéu dinh dudng cuaa vi sinh vat

15%

10%

25%

Sinh truwéng caa vi sinh vt
- Néu dac diém cac pha sinh truong.
- Nhan dién cac pha thong qua dic diém/ bi€u d6 sinh truong.

20%

5%

10%

35%

Sinh san caa vi sinh vat
Cho biét tén mét s6 hinh thic sinh san cua vi sinh vat.

5%

5%

Virus
- Thanh phan cua virus.
- Cau tao cua virus.

15%

15%

Tong

40%

30% 20%

10%

100%




. KHOI 11:

- Thoi gian lam bai: 45 phat. ’ )
- Tu luan cac dang: Ghep noi, dien khuyet, tra loi ngan, chu thich, giai thich, xac dinh dang/ sai.

STT

Noi dung

Mirc do

Nhan biét
(%)

Thong
hiéu ( %)

Van dung
(%)

Van dung
cao (%)

Tong (%)

Sinh truéng ¢ dong vat

- Nhan biét cac dang phat trién cua cac loai dong vat.
- Vong doi ctia cac loai bién thai hoan toan.

- Giai thich tai sao sau non lai pha hai mua mang, con
budm truong thanh thi khdng?

- Tim giai phap dé ngan can sy phat trién cia sau non
trong trong trot.

10%

10%

5%

25%

Céc nhan t6 anh hwéng dén qua trinh sinh truéng va
phét trién

-Pong vat co xuong song.

+ Vai tro caa cac hoocmon.

+ Nhiing hau qua khi thiéu hay thira cac loai hoocmon.
+ Anh huong caa nhiét d6, 4nh sang, thic an.

10%

5%

5%

5%

25%

Sinh san ¢ thuc vat

- Nhan dién dugc cac hinh thac sinh san vé tinh.

- Biéu kién, co s& khoa hoc, vai trd cua nudi ciy mo.
- Céc hinh thirc thy phan, tac nhan thu phan.

- Qua trinh hinh thanh hat va qua

10%

5%

5%

5%

25%

Sinh san ¢ dong vat

- Nhan dién dugc cac hinh thice sinh san vo tinh.
- Céac giai doan trong sinh san hitu tinh.

- Cac hinh thuece thu tinh.

- C&c hinh thuc sinh con, sinh triing.

10%

10%

5%

25%

Tong

40%

30%

20%

10%

100%




SINH DANH CHO LOP 11TH

STT

Noi dung

Mirc dd

Nhan biét
(%)

Thong
hieu (%)

Vién dung
thap (%)

Van dung
cao (%)

Tong %

Sinh truéng ¢ dong vat

- Nhan biét cac dang phét trién cua cac loai dong vat.
- Vong doi cua cac loai bién thai hoan toan.

- Giai thich tai sao sau non lai pha hai mua mang, con
budm truong thanh thi khdng?

15%

5%

5%

25%

Céac nhan t6 anh hwéng dén qua trinh sinh truéng
va phét trién
-Pong vat co xuong song.
+ Vai tro caa cac hoocmon.
+ Nhiing hau qua khi thiéu hay thira cac loai hoocmon.

15%

5%

5%

25%

Sinh san ¢ thuc vat

- Nhan dién dugc cac hinh thic sinh san vo tinh.
- Céc hinh thirc thy phan, tac nhan thu phan.

- Qua trinh hinh thanh hat va qua

10%

10%

5%

25%

Sinh san ¢ dgng vat

- Nhan dién dugc cac hinh thac sinh san vé tinh.
- Céc giai doan trong sinh san hitu tinh.

- Céc hinh thue thu tinh.

- Cé&c hinh thuc sinh con, sinh tring.

10%

10%

5%

25%

Tong

50%

30%

20%

0%

100%
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I11. KHOI 12: Ap dung cho toan khai 12; trac nghiém 40 cau/ 50 phat

STT

Noi dung

Mirc d@

Nhan biét

Thong hiéu

Van dung

Van dung cao

Tong
Céau

Di truyén quan thé
- Tinh tan so alen. o
- Tinh thanh phan kiéu gen, s6 luong ca thé trong quan the.

Ung dung di truyén vao chon giong

- Céc qui trinh (d6t bién nhan tao, tao vu thé lai, nhan ban vo
tinh, ki thuat chuyén gen, dong vat bién doi gen).

- Thanh tyu cdng nghé gen, cong nghé té bao, dot bién,
phuong phép lai tao.

Di truyén hoc nguoi

- Nhan biét cac bénh di truyén phan tu, hoi chiing lién quan
dén dot bién nhiém sic thé.

- Muc dich caa choc do dich di, sinh thiét tua nhau thai.

- Liéu phap gen: khai niém, nguyén tic.

Bang chieng tién hda

- K& tén céac bang chang tién hoa, bang chang gian tiép nao
dang tin cay nhat.

- Phan biét co quan twong tu/ twong ddng/ thoai hoa.

Thuyét tién héa Pacuyn

- Pong gop 1on nhat cua hoc thuyét.

- Bién dj ca thé.

- Thyc chat tac dong cua chon loc ty nhién.
- Bong luc thuc day chon loc tu nhién

Hoc thuyét tién hoa hién dai

- Nhan t6 tién hoa: Khai niém, dic diém, y nghia tirng nhan
td tién hoa.

- Tién hoa nho.

- Phan biét cach li trude hop ta. sau hop tir

- Cé&c loai cach li trudc hop ta.

- Hinh thanh loai cung khu vuc dia li/ khac khu vue dia li
+ Sinh vat nao phd bién.

+ Vidu

14




STT

Noi dung

Mirc dd

Nhan biét

Thong hiéu

Van dung

Van dung cao

Tong
Céau

MB&bi trwong va nhan té sinh thai
- Biét céc loai moi trudng co ban.
- Néu céc loai nhan t6 sinh thai

- Khéi niém vé gioi han sinh thai
- Nam rd vé 6 sinh thai.

Quan thé sinh vat

-Nhan dién quan thé sinh vit.

- Nhan biét ting dic trung

- Phan chia méi quan hé hd tro/ canh tranh.

- Phan biét bién dong sé luong ca thé trong quan thé theo chu
Ki/ khdng theo chu Ki.

Quan x4 sinh vat

- Pac trung co ban.

- Méi quan hé giita cac sinh vat.

- Ung dung hién tuong khdong ché sinh hoc trong san xuat
ndng nghiép.

10

Hé sinh thai

- Khéi niém.

- bic diém

- Céc kiéu hé sinh thai

- Thanh phan trong hé sinh thai.

- Trao dbi chat trong hé sinh thai

+ Chudi thire dn

+ Ludi thie an

+ Phan tich/ nhan dinh vé sinh vat/ bac dinh dudng trong lui
thirc an.

- Cac khu sinh hoc (Biom) trén Trai Dat.

- Chu trinh cacbon/ nito.

- Hiéu suét sinh thai: khai niém, cach tinh hiéu suat

Tong

40%

30%

20%

10%

100%




